Et flebam, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, neque adspicere illum. Et unus de senioribus dixit mihi : Noli flere, ecce viciit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum et septem signacula ejus. De sola vero obsignatione ita loquitur Esaias : *Et erunt vobis verba hæc omnia sicut sermones libri hujus obsignati, quem si dederint homini scienti litteras dicentes : Lege ista ; et respondet : Non possum legere ; est enim obsignatus. Et dabitur liber hic in manus hominis nescientis litteras, et dicit : Nescio litteras.* Hæc enim non ad Apocalypsim solum Joannis aut Esaiæ vaticinia pertinere potandum est, sed de universa Scriptura sacra penitus accipienda sunt. Quod sane apud illos in confesso est, qui divinarum litterarum nesciam vel medicriter assecuti sunt : quæ quidem anigmatum involueris ac parabolis, tenebrosisque sermonibus, ac diversis aliis obscuritatis generibus, quæ hominis ingenio difficile comprehenduntur, refertæ sunt. Quod et Salvator ostendere volens, clavem apud Scribas et Phariseos esse dixit, qui ut viam ad aperiendum invenirent, minime contenderent, et : *Væ vobis, inquit, legisperitis, quoniam tulistis clavem scientiæ, neque ipsi intratis, et intrantes non permittitis ingredi.* Hactenus Origenes.

(c) Duo mss. Vatic. intelligentiarum vis. Alius, intelligentia earum sine vis. Hæc consentit Tell. in quo mox, *Tamen pie nequaquam.*

(d) Vulgati, *claves* ; dissidentibus mss. et sacro textu.

(e) Ita in mss. rectius quam in Vulgatis, *per hæc vi quadam.*

(f) Ms. Tell. hic omissis quæ, mox loco prophetat, præfert prophetiam.

signatum signaculis septem : et vidi alterum angelum **A** validum, **B** prædicantem voce magna : Quis est dignus aperire librum et solvere signacula ejus ? Et nemo potuit, neque in caelo, neque in terra, neque infra terram, aperire librum, neque videre ipsum. Et flebam, quia nemo dignus repertus esset aperire librum, neque videre ipsum. Et unus de senioribus ait mihi : Noli flere, ecce vicit leo de tribu Juda, radix David aperire librum, et septem signacula ejus (Apor. v, et seq.). Liber iste et præterita et futura in his quæ iatus et foris scripta erant continens, a nemine dignus est aperiri : et Apostolo flatus ob desiderium intelligentiæ, et dolorem difficultatis exoritur. Sed vicit leo de tribu Juda et radix David, librum et signacula ejus aperire : quia solus septem illa quæ superius docuimus signacula, quibus liber clausus est, per sacramentum corporationis suæ et divinitatis absolvit. Id ipsum autem Dominus post resurrectionem testatus est, dicens : Quoniam oportet impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et in prophetis et in psalmis de me (Luc. xxiv, 44.). Per hæc ergo omnis prophetia liber et signatus et clausus est : quia creditis his quæ impleta per eum sunt, cuncta illa quæ signata et clausa sunt, et aperientur, et absolventur.

7. Psalterium speciem præ se fert corporis Christi.

— Et quanquam omnia a divino Spiritu per David dicta esse, ipsa Domini professione noscamus : tamen etiam id ipsum prophetia hujus speciem docet, superna et cælestis in eodoctrinam scientiæ extitisse. Eo enim organum prophetatum est, græce Psalterio, hebraice Naba nuncupato, quod unum omnium musicorum organorum rectissimum est, nihil in se vel perversum continens, vel obliquum, neque quod ex inferioribus locis in sonum concentus musici commovetur : sed in formam Dominici corporis constitutum organum, sine ullo influxu deflexive directum est ; organum ex supernis commotum et impulsum, et in canticum supernæ et cælestis institutionis animatum, non humili et terreno spiritu, ut cætera terræ organa, personum. Non enim ille humilia atque terrena in ipso corporis sui organo prædicavit, sicut ipse testatus est : Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur, qui autem de caelo venit, quæ vidit et audivit, testatur. (Joan. iii, 31). Per hunc ergo supernum Spiritum Deus cantatur in psalmis, in formam Dominici corporis, in quo cælestis Spiritus est locutus ; forma quoque terreni hujus et musici et ex supernis continetis organi comparata.

(1) In Ms. et virtus, et sacramentum. Exinde ahest sic.

(a) Editi, sine præscriptione aliqua ; emendantur auctoritate mss. Puro circa Psalmorum collectionem, duplicem notat Euthymius opinionem. Sunt, inquit, præfat. in Psal. qui Esdras ; et alii qui Ezechiam dicant Psalmos in unum collegisse.

(b) Duo mss. Vatic. ad custodiam legis et doctrinæ. Alius, ad custodiam legis et doctrinam. Nil immutandum liquet ex Ps. ii, num. ii, ubi hæc fusius narrantur.

(c) Unus et alter e Mss. Vatic. postea quam a rege Antiocho, dissidentibus aliis libris. Sic et infra in Psal. cxviii, lit. 16, num. 16, sub Ptolemæo, non

7 8 Psalmi apud Hebræos indiscreti, ab Esdra in unum collecti, a LXX in ordinem redacti. — Non est autem ignorandum, indiscretum apud Hebræos numerum esse psalmorum, sed sine ordinis annotatione esse conscriptos. Non enim illic primus aut secundus aut tertius, aut quinquagesimus aut centesimus prænotatur : sed (a) sine discrimine aliquo ordinis numerique permixti sunt. Esdras enim, ut antiquæ traditiones ferunt, incompositos eos, et pro auctorum ac temporum diversitate dispersos, in volumen unum collegit et retulit. Sed septuaginta seniores, secundum Moysi traditionem (b) ad custodiendam legis doctrinam in synagoga manentes, (c) postea quam illis a rege Ptolemæo transferenda ex hebræo in græcum sermonem totius legis cura mandata est, spiritali et cælesti scientia virtutes psalmorum intelligentes, in numerum eos atque ordinem redegerunt, singulis quibusque numeris pro efficientia sua (d) et absolute perfectione perfectorum et efficientium psalmorum ordinem deputantes.

9. LXX temporum ordinum non servarunt, sed rerum. — Et quanquam id ipsum ex singulorum psalmorum virtutibus intelligi possit : tamen absolute sine in gestorum et temporum historia docemur, psalmorum scilicet (e) collationes secundum perfectorum numerorum esse efficientiam ordinatas. Psalmus enim tertius secundum historiam quinquagesimo psalmo posterior est : inscriptio namque utriusque multo intervallo temporis a tatisque diversa est. Nam illæ (f) sub Uria et David sunt gesta, complectitur : ille autem fugam David, Absalon filio suo (g) eum persequente, significat (1) et tamen virtus ac sacramentum numeri perficit, hunc et illum sic pro competentibus et sibi congruis numeris colorari.

10. Quinquagesimi numeri mysterium. — Inscriptio vero quinquagesimi psalmi, secundum historiam, quinquagesimi et primi psalmi incriptione posterior est. Sed quinquagesimi numeri virtus et perfectio (h) exigebat, et Doe Idumæi impænitens in David odium postulabat, anteriorem postponi, et posteriorem anteferri : ut remissio peccatorum in **8** numero quinquagesimo collocaretur, et poena perfidiæ numerum constitutæ remissionis excedens careret venia, cum et tempus et numerum poenitentiae perdidisset. Nam cum in quinquagesimo, in quo est sabbata sabbatorum, secundum Jubilei anni præformationem, peccatorum remissio sit constituta : competententer hic psal-

sub Antiocho refertur LXX Interpretum historia.

(d) Par. in absolute, quod Lipsius perperam adscripserat.

(e) Excusi, collationes : castigantur ex mss. Quamquam vocabulum collatio eodem sensu occurrit lib. de synod. n. 9.

(f) In mss. Tell. sub Uria a David.

(g) Pro olim, substituitur eum ex codice Tell. ex quo mox particulam tamen, et paul. post sic huc revocavimus. Absalon autem, non Absalon scribimus, consentientibus cum græca manuscriptis.

(h) Hæc citantur in Psal. ii, n. 2.

mus, in quo poenitentia antelata peccatorum remissio postulatur, in ordine est hujus numeri collocatus.

11. *Trina Psalmorum quinquagenaria quid designet.*

— Tribus vero quinquagesimis psalmodum liber continetur: et hoc ex ratione ac numero beatæ illius nostræ expectationis existit. Namque qui et primæ quinquagesimæ et secundæ deinde quinquagesimæ (1) psalmum (a), et tertiæ rursus quinquagesimæ, in qua finis est libri, consummationem diligenter advertat: providentiam dispositorum in hunc ordinem psalmodum cum dispensatione salutis nostræ intelliget convenire. Cum enim primus gradus sit ad salutem, in novum hominem post peccatorum remissionem renasci, sitque post poenitentiae confessionem regnum illud Domini in sanctæ illius civitatis et cælestis Jerusalem tempora reservatum, et postea consummata in nos cælesti gloria in Dei Patris regnum per regnum Filii proficiamus, in quo debitas Deo laudes universitas spirituum prædicabit: facile intelligimus in singulis psalmodum virtutibus sub (2) (b) quinquageno numero collocatis sacramentum (3) dispositionis hujus quinquagenariæ contineri.